
Proposta N. 3527

DETERMINA
N. 3067 DEL 15/12/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. B) D. LGS 36/2023 E S.M.I., SU 
PAD APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT, PER RINNOVO TESSERE ADESIONE A ICOM ITALIA 
PER L’ANNO SOLARE 2026 – CPV 79980000-7 SERVIZI DI ABBONAMENTO – CIG B98509B8EE



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 3527 

DETERMINA N. 3067 DEL 15/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. B) D. 
LGS 36/2023 E S.M.I., SU PAD APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT, PER RINNOVO 
TESSERE ADESIONE A ICOM ITALIA PER L’ANNO SOLARE 2026 – CPV 79980000-7 
SERVIZI DI ABBONAMENTO – CIG B98509B8EE

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
-  con delibera di  Giunta n.  320 del  29 dicembre 2022 è stata approvata l’adesione dei Musei Civici  di 
Vicenza all’International Council of Museums Italia (ICOM);
- L’importante organismo, nato nel 1947, è la principale organizzazione internazionale non governativa che 
rappresenta i musei nel mondo. L’organizzazione assiste la comunità museale nel preservare, conservare e 
condividere il patrimonio culturale presente e futuro, materiale e immateriale, e riunisce una rete di oltre 
57.000 soci/e e professionisti/e museali in 138 paesi e territori. L’adesione ad Icom consente di:
• entrare a far parte della comunità museale mondiale attraverso ICOM International;
• partecipare gratuitamente o con una quota agevolata alle conferenze e alle occasioni formative organizzate 
da ICOM;
• ricevere la tessera ICOM per l’ingresso gratuito o agevolato nei musei di tutto il mondo;
• essere coinvolti in missioni internazionali per la difesa dei beni culturali e dei musei;
• lottare contro il traffico illecito di beni culturali, collaborando al programma di prevenzione e intervento nei  
casi di emergenza nei musei di tutto il mondo;
• essere informati sulle tendenze e sulle innovazioni nei musei grazie alla newsletter ed al magazine di ICOM 
International;
• accedere a ICOMMUNITY, la piattaforma online di ICOM International;
• aderire a uno o più dei 30 Comitati Internazionali.

Considerato che per il personale del Settore Musei l’adesione ad ICOM costituisce un ottimo strumento di 
formazione ed aggiornamento professionale per il migliore svolgimento delle proprie attività, finalizzate al  
raggiungimento degli obiettivi programmati dall’Ente, e che è quindi opportuno rinnovare l’adesione anche 
per il 2026;

Visto che il rinnovo dell’adesione per l’anno solare 2026 (tessera n. 105793) è soggetto al pagamento della 
quota, per i Soci Istituzionali, di € 820,00, pari a complessivi € 1.000,40 (iva 22% compresa), come indicato 
sul sito istituzionale di ICOM Italia https://www.icom-italia.org/rinnovo-quota-annuale-soci-istituzionali-i-2/ 
da riconoscere entro il 01 gennaio 2026 a ICOM Italia, P. Iva 11661110152, con sede legale in Via S. Vittore  
19/21, 20123 Milano;

Rilevato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 co. 1 della L 488/199 e s.m.i. aventi a 
oggetto un servizio comparabile a quella della presente procedura di approvvigionamento;

Visti:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

https://www.icom-italia.org/rinnovo-quota-annuale-soci-istituzionali-i-2/


Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 3527 

DETERMINA N. 3067 DEL 15/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. B) D. 
LGS 36/2023 E S.M.I., SU PAD APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT, PER RINNOVO 
TESSERE ADESIONE A ICOM ITALIA PER L’ANNO SOLARE 2026 – CPV 79980000-7 
SERVIZI DI ABBONAMENTO – CIG B98509B8EE

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (il Codice), che prevede che le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e  
documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; - l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 
e l’art. 17, comma 2, del Codice, che prevedono l’adozione di una decisione a contrarre indicante l’oggetto, 
l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni che motivano la scelta ed ai requisiti di carattere generale  
e, se necessari, a quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
-  l’art.  3,  comma  1,  lettera  d)  dell’all.  1.1  al  D.  Lgs  36/2023,  che  definisce  “affidamento  diretto” 
l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale la scelta è operata discrezionalmente dalla  
stazione appaltante dell’Ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b) del Codice, e dei requisiti generali e speciali previsti dal Codice stesso;

Considerato che,
- il Codice impone alle Stazioni Appaltanti l’obbligo di affidare il servizio oggetto di trattativa diretta tramite 
piattaforme digitali certificate, e il Comune di Vicenza allo scopo si avvale della PAD “Appalti&contratti” di 
Maggioli S.p.A.;
- non si applica il principio della rotazione degli affidamenti, ex art. 49 u.c. del Codice, stanti l’importo 
ridotto dell’affidamento e la tipologia specifica del servizio richiesto;
- non c’è interesse transfrontaliero e l’appalto non è divisibile in lotti;
- non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, come disciplinato dall’art. 26,  
comma 5 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., pertanto la Stazione appaltante non prevede costi propri per oneri di 
sicurezza e non ha predisposto un DUVRI;

Viste le risultanze della procedura di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett b) del Codice avviata su 
PAD Appalti&contratti  di  Maggioli  S.p.A.  (G000639,  CPV 79980000-7  servizi  in  abbonamento -  CIG 
B98509B8EE) con Icom Italia, P. IVA 11661110152, con sede legale in Via S. Vittore 19/21, 20123 Milano, 
la quale entro il termine indicato ha presentato offerta per € 820,00 (iva 22% esclusa), pari a complessivi € 
1.000,40 (iva 22% compresa), importo ritenuto congruo e conveniente dall’Amministrazione;

Verificata la  completezza  e  la  conformità  della  documentazione  presentata  dall’operatore  economico, 
inclusa l’autocertificazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 inerente il possesso dei requisiti di cui agli artt.  
94 e ss.  del  D. Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  e verificati  positivamente,  su FVOE 2.0, i  requisiti  dell'operatore  
economico stesso, il cui DURC (N. Protocollo INPS_48097009 Data richiesta 31/10/2025 Scadenza validità 
28/02/2026) è risultato regolare;

Considerato che, a corredo dell’offerta, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., non è  
stata richiesta la garanzia definitiva, in considerazione del ridotto valore economico e della tipologia della 
prestazione;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 3527 

DETERMINA N. 3067 DEL 15/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. B) D. 
LGS 36/2023 E S.M.I., SU PAD APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT, PER RINNOVO 
TESSERE ADESIONE A ICOM ITALIA PER L’ANNO SOLARE 2026 – CPV 79980000-7 
SERVIZI DI ABBONAMENTO – CIG B98509B8EE

Precisato che, il contratto con l’operatore economico incaricato sarà concluso per mezzo di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, stando alle disposizioni legislative e regolamentari  vigenti,  come previsto 
dall’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dall’art. 23 del “Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Vicenza” approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 23/04/2024;

Stabilito  che  il  RUP,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  s.m.i.,  è  la  dott.ssa  Chiara  Muti, 
Funzionario del Settore Musei del Comune di Vicenza, la quale ha rilasciato idonea attestazione ex art. 16 
del D. Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e incompatibilità, dall'art. 6 bis della L.  
241/1990, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, dall'art. 51 del Codice di procedura civile, conservata agli atti  
del Settore con PGN 206517/2025);
Dato atto altresì che la Dirigente, dott.ssa Valeria Cafà, e la dott.ssa Maria Clelia Stefani, funzionario E. Q.  
del settore Musei civici, con la sottoscrizione del presente atto dichiarano, sotto la propria responsabilità e in 
piena conoscenza della  responsabilità  penale prevista  per  le  false  dichiarazioni  ex art.  76 del  D.P.R.  n. 
445/2000, dalle disposizioni del Codice penale e dalle leggi speciali in materia, ai sensi degli articoli 46 e 47  
del D.P.R. 445/2000, il rispetto di quanto previsto dagli artt. 16 e 93 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto 
di  interesse,  anche potenziale,  e incompatibilità,  dall'art.  6 bis della L. 241/1190 in tema di conflitto di  
interessi, dalla Linea Guida ANAC n°15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interesse 
nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del  
Codice di procedura civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di 
Vicenza";

Richiamate le disposizioni di cui al D. Lgs 36/2023 e s.m.i. e l’art. 53, ultimo comma, del D. Lgs. 165/2001, 
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del contratto;

Visto il D. Lgs 36/2023 e s.m.i;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – Approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e suoi 
allegati”;

Visto il  documento programmatico triennale  denominato “Piano Integrato di  Attività  e   Organizzazione 
P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26/3/2025, 
che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 3527 

DETERMINA N. 3067 DEL 15/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. B) D. 
LGS 36/2023 E S.M.I., SU PAD APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT, PER RINNOVO 
TESSERE ADESIONE A ICOM ITALIA PER L’ANNO SOLARE 2026 – CPV 79980000-7 
SERVIZI DI ABBONAMENTO – CIG B98509B8EE

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad  
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 820,00 (iva 22% esclusa) pari a complessivi euro 1.000,40 (iva 22% 
compresa) per il rinnovo dell’adesione dei Musei Civici di Vicenza a ICOM Italia per l’anno 2026;
2) di impegnare la spesa di € 820,00 (iva 22% esclusa) pari ad € 1.000,40 (iva 22% compresa) al 
Capitolo  n.  1095507  “SPESE PER ATTIVITA'  MUSEALI  -  RILEVANTE IVA”  del  bilancio 
2025/2027, annualità 2026, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;
3) di versare l’importo di € 1.000,40 mediante bonifico bancario a ICOM Italia - Intesa San Paolo -  
IBAN: IT93M0306909606100000065394 - BIC: BCITITMM, Agenzia: Filiale Accentrata Terzo 
Settore - Piazza Paolo Ferrari 10, 20121, Milano, causale: Comune di Vicenza Settore Musei civici,  
rinnovo tessera n. 105793, il giorno 02.01.2026;
4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;
5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;
6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 
modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 3527 

DETERMINA N. 3067 DEL 15/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. B) D. 
LGS 36/2023 E S.M.I., SU PAD APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT, PER RINNOVO 
TESSERE ADESIONE A ICOM ITALIA PER L’ANNO SOLARE 2026 – CPV 79980000-7 
SERVIZI DI ABBONAMENTO – CIG B98509B8EE

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina;
8) di dare atto che l’operatore economico incaricato, con l’accettazione delle clausole contrattuali, 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 
n. 136 e successive modifiche;
9) di dare atto che Responsabile per gli atti connessi e conseguenti il presente provvedimento è la 
dott.ssa Chiara Muti, funzionario del Settore Musei civici del Comune di Vicenza;
10) di  adempiere agli  obblighi  di  trasmissione dei  dati  e  informazioni  alla  BDNCP, nonché di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del D. Lgs. 
n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 3527 

DETERMINA N. 3067 DEL 15/12/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART 50, COMMA 1, LETT. B) D. 
LGS 36/2023 E S.M.I., SU PAD APPALTI&CONTRATTI E-PROCUREMENT, PER RINNOVO 
TESSERE ADESIONE A ICOM ITALIA PER L’ANNO SOLARE 2026 – CPV 79980000-7 
SERVIZI DI ABBONAMENTO – CIG B98509B8EE

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
11/12/2025 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


